legislação própria, por inexistir razão lógica que justifique a suposta prática desta infração  tendo 
em vista que o ICMS  foi recolhido em conformidade com o que determina a legislação em vigor.  

Diz que efetuou planilha para análise dos Senhores julgadores onde se observa: 

- Nos meses de Maio/2011 houve um recolhimento a menor no valor de R$ 867,46 (Oitocentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos) e no mês de julho/2011 uma diferença a menor de 
R$ 134,47 (Cento e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos), no entanto, no mês de 
agosto/2011 houve um recolhimento a maior no valor de R$ 255,06 (Duzentos e cinqüenta e cinco 
reais e seis centavos). 

Reconhece como devido os valores de R$ 867,00 e R$134,47, referentes aos meses de maio/2011 e 
julho/2011, respectivamente. Como prova de suas alegações anexa cópias de livros ficais  e DAES 
referentes aos recolhimentos que serviram de base para os valores por ele apurados.